Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte no país, nos termos do Art. 3º 

e que no seu inciso II exemplifica o seguinte em relação ao faturamento anual 

de uma empresa de pequeno porte: 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 

ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Redação 

dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016) 

Com base nessas informações verifica-se que a licitante ora habilitada, 

usufruiu do tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 

2006 para microempresa e empresa de pequeno porte, pois o seu balanço